c) Definiendo gratiam necessariam esse ad actum fidei etiam per caritatem non formatam, noluit Concilium damnare eorum opinionem qui dicunt dari posse, saltem theoretice loquendo, assensum *mere naturalem* veritatibus revelatis, puta ab homine qui, jam admittens Dei veracitatem, sciret, ope signorum credibilitatis, religionem christianam esse a Deo revelatam.

¹ *De dono perseverantiæ*, n. 49-50, P. L., XLV, 1024-1025.

² DENZ.-BANN., 178 (148). — ³ Ibid., 798 (680) et 1791 (1640).

⁴ *Sess. III*, can. 5, DENZ.-BANN., 1814 (1661).

⁵ *Sum. theol.*, 2a 2æ, q. 1, a. 4, ad 3; q. 8, a. 2.

333. 2^o *Actus fidei elicitur sub imperio voluntatis liberæ et bene dispositæ.*

De fide est : 1) ex *Trident.* contra Protestantés deficiente¹ : “ Disponuntur ad ipsam justitiam, dum excitati divinâ gratiâ et adjuti, fidem ex auditu concipientes *libere moventur in Deum*”; 2) ex *Vatic.*² contra Hermesium declarante fidem esse “ opus ad salutem pertinens, quo homo liberam præstat ipsi Deo obedientiam, gratiæ ejus, cui resistere posset, consentiendo et cooperando ”, et definentis : “ Si quis dixerit assensum fidei christianæ non esse liberum, sed argumentis humanis necessario produci... A. S.”

334. A) *Probatur.* a) Hanc veritatem inculcat *S. Joannes* in Evangelio, asserens Judæos ideo non credere quia gloriâ Dei non quærunt, quia ex Deo non sunt, sed ex patre diabolo, quia caritatem in se non habent, breviter, quia *bonâ voluntate* carent ad fidem necessariâ³.

b) “ Vis enim, subjungit *S. Irenæus*⁴, a Deo non fit. Et non tantum in operibus, sed etiam in fide liberum et suæ potestatis arbitrium hominis servavit Dominus, dicens : *Secundum fidem tuam fiat tibi* ”. Brevius *S. Augustinus* : “ Credere non potest nisi volens⁵ ”. Itaque *Pici de Mirandulâ* damnata est propositio asserens non esse in potestate hominis credere articulum fidei esse verum, quando placet⁶.

335. B) *Plenius declaratur.* a) Actus fidei liber est non solum *quoad exercitium*, quatenus nempe possumus mentem nostram ab objecto credendo avertere : quod nullam difficultatem patitur; sed etiam *quoad specificationem*, quatenus nobis inest possibilitas actum contrarium ponendi, dubitando vel negando : quod diverso modo explicant theologi. 1) Juxta *de Lugo*, actus fidei liber est quatenus divina revelatio, etsi moraliter certa, non est evidens; 2) juxta *Card. Billot*, quia veritatibus revelatis assentimur non propter evidentiam testimoniî, sed propter ipsam auctoritatem Dei cui libere sub-

¹ *Sess. VI*, cap. 6; DENZ.-BANN., 798 (680).

² *Sess. III*, cap. 3, can. 5 *de Fide*; DENZ.-BANN., 1791 (1640), 1814 (1661).

³ *Joan.*, V, 31-44; VII, 16-18; VIII, 42-47, etc.

⁴ *Contra hæres.*, I IV, c. 37, nn. 1, 5, *P. G.*, 1099, 1102.

⁵ *In Joan.*, tr. XXVI, c. VI, n. 2.

⁶ DENZ.-BANN., n. 737 (620).

mittimur; 3) juxta *thomistas*, quia veritas revelata cui assentimur non est intrinsece evidens, et sic in actu fidei "non est satisfactum" intellectui, "quantum est ex se ipso", unde "in credente potest insurgere motus de contrario hujus quod firmissime tenet¹".

336. b) Voluntas ad fidem cooperatur non tantum in primo fidei actu, sed etiam: 1) *in remotâ præparatione ad fidem*, quatenus recta voluntas, superbiam, voluptatem et curas temporales mitigando, disponit mentem ad veritatem amandam, quærendam et amplectendam; 2) *in præambulis fidei*, quatenus intellectum determinat ad attente considerandas rationes quibus Dei existentia et auctoritas, simul ac factum revelationis, certo innotescant; 3) *in profectu fidei*, quatenus mentem avertit a rationibus dubitandi, et redigit in captivitatem et obsequium rationabile fidei².

337. c) Hinc explicatur: 1) cur tam multi non credant, etiamsi motiva credibilitatis sufficienter eis proponantur: voluntas eorum, superbiam et passionum laqueis irretita, res divinas negligit, respuit, horret; 2) cur fides non sit in omnibus æqualis: torpet aliquando voluntas in meditando motiva credibilitatis et mysteria fidei³.

338. 3^o *Fides est verus assensus intellectus seu actus cognitionis*⁴. Certum est et fidei proximum, et, juxta multos, etiam de fide ex *Vaticano* et ex professione fidei a *Pio X* præscriptâ infra citandis.

A) *Probatur*: a) Ex *Scripturâ* fide *credimus* et *cognoscimus, videmus* et *intelligimus*⁵. Ita vox *credere* vocibus *cognoscere* et *videre* æquiparatur; nec raro tres hujusmodi voces promiscue sumuntur.

339. b) *Traditione*. 1) Generatim Patres loquuntur de fide quasi esset actus cognitionis intellectualis; ita et theologi dicentes cum *S. Thomâ*⁶: "Credere... immediate

¹ S. THOMAS, *De Veritate*, q. 14, a. 1.

² *II Cor.*, X, 5; *Rom.*, XII, 1.

³ Recte advertit *S. Thomas* (2^a 2^æ, q. 6, a. 4): "Potest... fides in aliquo dici major uno modo ex parte *intellectus*, propter majorem certitudinem et firmitatem; alio modo ex parte *voluntatis*, propter majorem promptitudinem seu devotionem vel confidentiam".

⁴ Dicendo fidem esse actum *intellectus* sub imperio *voluntatis* elicatum, abstrahimus a quæstione philosophicâ num et quomodo diversæ facultates a se invicem et ab essentiâ animæ distinguantur; sed asserimus fidem esse vere actum cognitionis.

⁵ *Joan.*, VI, 70; *I Cor.*, XIII, 12; *Hebr.*, XI, 1, 3, 6.

⁶ 2^a 2^æ, q. 4, a. 3.

est actus intellectus quia objectum hujus actus est verum quod proprie ad intellectum pertinet”.

2) Quam doctrinam universim receptam supponit *Vaticanum* distinguendo duplicem *cognitionis* ordinem, naturalem scilicet et supernaturalem, id est fidem et rationem, asserendo plenum revelanti Deo *intellectus* et voluntatis obsequium fide præstandum esse, et definiendo fidem esse virtutem supernaturalem quâ “revelata vera esse credimus”.

340. 3) Nuperrime vero docuerunt *Modernistæ* fidem non esse assensum intellectualem, sed cæcum religionis sensum e subconscientiâ erumpentem, cujus ope vitæ divinæ, quam pantheistico modo in universo existentem admittunt, participes efficimur, conscientiâ primo subobscurâ et paulatim magis ac magis clarescente.

Contra quos in professione fidei a Pio X præscriptâ dicitur “fidem non esse cæcum religionis sensum e latebris subconscientiæ erumpentem, sed verum assensum intellectus veritati extrinsecus acceptæ ex auditu”. Quæ declaratio datur ut certissime tenenda, et ab inerrante Ecclesiæ magisterio definita.

341. B) *Plenius declaratur*. Intellectus igitur duo præsertim præstat : a) signa credibilitatis attente perpendit, et de eis judicat; b) actum fidei proprie elicit doctrinam revelatam veram esse credendo.

II. De processu psychologico fidei.

1° QUÆ COMMUNITER ADMITTUNTUR.

342. Ex dictis, in actu fidei concurrunt mens credentis gratiâ adjuta et veritas credita.

Veritas credita est veritas a *Deo revelata* ideoque divinæ auctoritati innixa, — signa credibilitatis præ se ferens quæ divinam ipsius originem ostendunt, — tandem sufficienter hominibus *manifestata*.

Mens credentis complectitur *intellectum*, sub imperio voluntatis operantem, cum prævenientis et adjuvantis gratiæ illuminatione et inspiratione.

Quibus prænotatis, ita exponi potest *processus* quo homo ad fidem pervenit. Tria sunt consideranda : dispositiones mentis, præviæ inquisitiones, ipse fidei actus.

343. A) Inter *dispositiones*, ante omnia requiritur *reclitudo mentis*, quâ homo paratus sit veritatem amplecti, etiam præjudiciis et passionibus oppositam : quæ dispositio est *reflexa* in viris doctis et excultis, dùm est sæpe *spontanea* in pueris et rudibus qui, sophismatibus non corrupti, et ignorantiae suæ conscii, prompte credunt quæ a viris gravibus proponuntur. Insuper, qui baptismum susceperunt, habent *habitum fidei infusum* cui est quasi connaturalis et suaviter affinis veritas revelata.

344. B) His dispositionibus instructus, homo certior fit : a) de *Dei existentia summâque veracitate*¹ sive modo philosophico, sive discursu simpliciore et populari, sive auctoritate parentum vel sacerdotum; quibus veritatibus agnitis, jam promptum se habet ad assentiendum veritatibus revelatis, si quæ fuerint manifestatæ; b) de facto *revelationis*, sive scientifice sive modo populari perpendendo quædam ex argumentis in *Tr. de Verâ Religione* et *de Ecclesiâ* expositis, aut etiam simpliciter agnoscendo Ecclesiam maximâ auctoritate pollere et esse solam veræ religionis Magistram, cui se subicere in rebus religiosis omnino rationabile sit²; tunc iudicium efformat de *possibilitate et obligatione* credendi quidquid Deus revelaverit et Ecclesia tanquam divinitus revelatum proposuerit.

345. C) Iudicio *credentitatis* succedit ipse *actus fidei*, quo intellectus, sub imperio liberæ voluntatis, cum præveniente et adjuvante gratiâ, assensum præbet primum *modo generali* omnibus veritatibus revelatis, et dein *singulis* veritatibus statim ac constat eas esse revelatas.

346. **Notandum est** non omnes credentes fidem concipere juxta schema modo descriptum. Etenim tum diversimode se habent indoles mentium humanarum, tum

¹ In hoc stadio satis est de Deo inquirere tanquam *naturæ* auctore. Ad *factum* vero quod spectat, sæpe non solum pueri, sed etiam adulti increduli Deum investigant prout auctorem ordinis *naturalis simul et supernaturalis*, et aliquando ad Auctorem naturæ ducuntur alicujus facti supernaturalis consideratione.

² Aliquando actus fidei sub influxu gratiæ elicitur absque prævio et distincto iudicio credibilitatis, quatenus nempe aliquis simul divinum interventum agnoscit, et agnoscendo fidei actum elicit. Cf. P. ROUSSELOT, *Les yeux de la Foi*, in periodico *Recherches de sc. religieuse*, mai-Juin 1910, p. 253-258.

“multiformis gratia Dei” est. Omnes tamen qui genuine credunt, actum fidei eliciunt et rationabiliter, et propter auctoritatem Dei, et in ordine ad veritates a Deo revelatas.

Præterea *ocasio* quâ cœpit accessio ad fidem in infinitum variatur¹; aliquando conversio fit post diuturnas moras, aliquando instantanea et miraculosa est, sicut contigit *S. Paulo* et *Alphonso Ratisbonne*.

347. **Conclusio practica.** Qui vult incredulos ad fidem trahere, non solum apologetæ, sed etiam spiritualis directoris partes agere debet: a) prudenter et mansuete inquirat de eorum indole et dispositionibus, ut sciat quasnam veritates admittant et quas rejiciant; b) horum benevolentiam sibi conciliet, ostendendo totâ agendi ratione se nil ambire nisi veritatem notam facere; c) motiva credibilitatis proponat eorum captui et ingenio accommodata, et, exemplo eorum qui pacem in veritate invenerunt, felicitatem describat quam veræ religionis praxis secum inducit; d) inculcetur frequens ad Patrem luminum recursus, cùm argumenta ad conversionem efficiendam, absque Dei gratiâ, non sufficiant.

2° CONTROVERSIA DE ULTIMÂ FIDEI RESOLUTIONE.

348. Ad complendam explicationem actûs fidei, solvi debet quæstio de ultimâ ejus resolutione quæ ita proponi solet. Quærenti cur credam Christum esse Deum, respondeo quidem: *propter auctoritatem Dei qui hanc veritatem revelavit*. Sed si iterum quæsieris undenam noverim Deum esse fide dignum eumque revelâsse divinitatem Christi, respondeo: id novi ex argumentis seu motivis credibilitatis. Numquid igitur fides ultimo resolvitur in argumenta humana, sicut in fulcra intrinseca ipsi actui credendi? Si ita est, actus fidei non videtur esse objective supernaturalis, nec majorem præ se fert certitudinem quam humana argumenta credibilitatis.

Cui difficultati responderi quidem potest motiva credibilitatis esse solum præambula fidei et præviam conditionem, non autem elementum fidei constitutivum. Sed remanet plenius explicandum quomodo fides, quæ pendet a motivis credibilitatis ratione notis, possit esse *superna-*

¹ Cf. BAUNARD, *La Foi et ses victoires*; A. CROSNIER, *Les convertis d'hier*, Paris, 1910; LEWENGARD, *La splendeur catholique*, Paris, 1910. A. VON RUVILLE, *Retour à la Ste Eglise*, 1911.

turalis et firmior ipsis motivis. Diversimode respondent theologi : —

349. a) *Suarez* dicit fidelem, *in ipso actu fidei* : 1) non attendere ad credibilitatis argumenta prævie tamen perpendenda; 2) sed simul cum objecto materiali, apprehendere fide et auctoritatem Dei et factum revelationis : Deus enim explicitè revelando aliquod mysterium, implicite revelat se esse veracem et se revelare. 3) Secùs, inquit, virtus fidei, non inniteretur motivo supernaturali, nec esset supernaturalis.

350. b) *Lugo* theoriam *Suarezii* rejicit utpote circulo vitioso laborantem, et ipse hanc viam proponit. In actu fidei cognoscimus tum auctoritatem Dei, tum factum revelationis neque per fidem neque per discursum, sed *immediate* et ex gratiâ : unde explicatur quomodo actus fidei sit simul supernaturalis et sine circulo vitioso. — Attamen *Lugo* vix salvat supernaturalitatem fidei, quæ in ejus theoriâ non est *objective* supernaturalis; et insuper gratuito ponit divinam veracitatem et factum revelationis immediate cognosci.

351. c) Secundum *Thomistas*, ultima resolutio *formalis* et *intrinseca* actûs fidei fit in *auctoritatem Dei revelantis*, quatenus est *id quo* creduntur ceteræ veritates revelatæ et *id quod creditur*, cum eodem instanti assentiamur auctoritati Dei revelantis et veritati particulari quam revelat. Et ita motivum fidei est *omnino supernaturale*. Attamen, ut fidei assensus prudenter detur, requiritur tanquam prævia conditio *judicium credibilitatis* quo pronuntiamus hanc aut illam veritatem esse *credibilem*, utpote revelatam. Et ita fides nostra *rationabilis* est.

d) Juxta *Pesch*, *Bainvel* et *Card. Billot*, motivum ultimum actûs fidei est *ipsa auctoritas* Dei revelantis, non autem ullo modo hujus *auctoritatis cognitio* : unde nihil refert *modus* quo Dei auctoritas prævie innotuerit. Auctoritas autem Dei revelantis est quoad se medium cognoscendi nobis indebitum proindeque *supernaturale*, et *firmiorem* conferens certitudinem quam quodlibet aliud medium cognoscendi. Si ergo quæris cur Trinitatem credam, respondeo : quia Deus, qui Trinitatem revelavit, dignus est fide super omnia. Responso est adæquata. Nam si quæris undenam noverim Deum revelâsse Trinitatem et esse fide dignum, respondeo hîc non amplius agi de motivo fidei, sed tantum de motivis credibilitatis quæ sunt præambula ad fidem.

§ II. De proprietatibus actûs fidei.

Ex dictis de objecto et productione actûs fidei inferri possunt ejus proprietates, nempe *certitudo*, *obscuritas*,

libertas et supernaturalitas. Cùm de his ultimis jam satis dictum fuerit, (nn. 333, 329), de duobus prioribus dicendum manet.

I. De certitudine fidei.

352. 1° *Fides nostra est certa, seu excludit omne dubium de veritate objecti crediti.* Nititur enim ipsi Dei auctoritati ejusque testimonio.

353. 2° Quæritur num fides sit **certior** scientiâ naturali. Ad plenius respondendum, quatuor in certitudine sunt distinguenda : a) *claritas* seu splendor evidentiae menti proportionatae, b) *exclusio dubii*, c) *infallibilitas* seu securitas connexionis cum veritate objectivâ, d) *firmitas adhæSIONIS*. Jamvero :

354. A) Sub respectu *claritatis* et evidentiae fides est quoad nos inferior scientiâ, etsi res revelatae maximâ quoad se fulgent intelligibilitate et veritate.

355. B) Sub respectu *indubitabilitatis*, fides cedit aliquando scientiæ : sunt enim quaedam veritates naturales tam certae ut de his dubitare non possimus, v. g., bonum est amandum; dum veritates fidei, quamvis quoad se certissimae, *possibilitatem dubii* non excludunt, propter earum obscuritatem.

356. C) Sub respectu *infallibilitatis*, fides est certior omni naturali cognitione : cognitio enim naturalis errori obnoxia est, dum fidei a) nunquam subesse potest *falsum* : 1) quia fides est virtus intellectualis et exinde cum errore impossibilis : omnis enim virtus ad bonum inclinatur, sed bonum virtutis intellectualis est verum, 2) quia fidei objectum formale est veracitas divina quæ nos movere non potest ad errorem amplectendum; b) nunquam subesse potest *non revelatum*, licet aliàs verum : 1) quia fides non potest non referri ad suum objectum proprium, 2) quia *revelatio* divina est objectum formale fidei partiale quod non potest movere nisi ad *revelatum* accipiendum. Unde ille qui credit erroneum aut non revelatum, illud credit fide *tantum humanâ*, non theologicâ ¹.

¹ Attamen qui negat propositionem quam revelatam esse existimat, licet revelata non sit, est hæreticus *affective*, cùm renitatur auctoritati Dei, seu *objecto formali* fidei.

357. D) Ratione *adhæisionis*, fides est firmior et certior omni naturali cognitione. “*Plenum* revelanti Deo intellectûs et voluntatis obsequium præstare tenemur”, juxta *Vaticanum*, quod rationem subjungit: “*firmissimo* scilicet niti fundamento fidem quam profitentur (catholici¹)”. Siquidem fides nostra Dei ipsius testimonio ininitur; sed “si testimonium hominum accipimus, *testimonium Dei majus est*²”, unde debemus credere “ex toto corde³”. Aliis verbis, fides debet esse assensus *æstivative* seu *appretiative* summus, quatenus auctoritatem Dei pluris facimus quam omne aliud motivum assensûs. Nulla ergo certitudo certitudini fidei vere adversari potest et conflictus inter fidem et rationem non potest esse nisi *inanis contradictionis species*, inde potissimum oriens “quod vel fidei dogmata ad mentem Ecclesiæ intellecta et exposita non fuerint, vel opinionum commenta pro rationis effatis habeantur⁴”.

II. De obscuritate fidei.

358. 1^o **Concordant** theologi in asserendo: a) fidem esse obscuram *ratione motivi*: auctoritas enim Dei revelantis non explicat intrinsecam rationem rei revelatæ; b) fidem non posse cum visione beatificâ existere: etenim beatus clarissime videt Deum et res divinas; c) obscuritatem fidei esse compossibilem cum perfectâ evidentiâ de facto revelationis, qualis fuit in Beatissimâ Virgine: hujusmodi enim evidentiâ non manifestat internam rei revelatæ veritatem; d) fidem esse *generatim* obscuram *ratione objecti*, quia *præcipuæ* veritates revelatæ sunt mysteria quæ rationis captum omnino superant.

359. 2^o **Disputatur** autem num *fidei objectum* (materiale) *sit necessario obscurum*, seu aliis verbis, num veritates naturali evidentiâ cognitæ, ut Dei existentia, spiritualitas et immortalitas animæ, possint esse simul fidei objectum. Duæ sunt opiniones.

a) *S. Thomas*⁵ ejusque discipuli, imo præcipui *Scotistæ*, docent *fidei actum* dari non posse in eodem homine simul

¹ *Sess. III, cap. 3, DENZ.-BANN., 1789 (1638), 1794 (1642).*

² *I Joan., V, 9. — ³ Act., VIII, 37.*

⁴ *Concil. Vatic., Sess. III, cap. 4, DENZ.-BANN., 1797 (1645).*

⁵ 2^a 2^{ae}, q. 1, a. 4 etc.

cum actu evidentis scientiæ circa unum et idem objectum sub eodem respectu. Et hoc quia : 1) juxta *S. Paulum*, fides est “ argumentum (seu cognitio certa) *non apparentium*¹”; 2) quia actus fidei est liber (n. 333), sed veritati evidenti *cogimur* assentiri.

360. *Notandum est* tamen : 1) quod ab uno naturali evidentiâ scitur, posse ab altero minus edocto credi, aut potuisse ab eodem adhuc rudi prius credi; 2) quod sub-obscurè potius quam evidenter per scientiam cognoscitur, posse simul credi fide divinâ; 3) quod scitur cum præstringenti evidentiâ confirmari tamen auctoritate divinâ, cui tamen mens in hoc casu non innititur per fidem proprie dictam.

361. b) *Suarez* autem, cum multis theologis, præsertim modernis, docet fidei actum dari posse simul cum actu scientiæ circa idem objectum. Nam : 1) ex *S. Paulo*, “ credere... oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit²”, quæ veritates sunt naturaliter evidentes; 2) in *Symbolis* et in *Vatic.* hujusmodi veritates credendæ proponuntur eodem modo ac eæ quæ sunt supra rationem³; 3) nulla apparet repugnantia in eo quod homo veritati evidenti assentiat tum propter ejus intrinsecam evidentiam, tum propter auctoritatem Dei.

Reponunt *Thomistæ* : 1) textus allatos principaliter referri ad Trinitatem personarum in Unitate essentiæ, secundario autem ad Dei existentiam quæ necessario præsupponitur scita aut credita *per accidens*, ut ait *S. Thomas*⁴; 2) assensum scientificum et fidei assensum de eodem omninò objecto esse contradictorie oppositos, cum prior sit *clarus*, posterior vero necessariò *obscurus*, et quidem quoad objectum materiale seu directum, juxta *S. Paulum*⁵; 3) saltem, in casu evidentissimæ scientiæ, actum fidei videri supervacaneum et impossibile.

§ III. De subjecto fidei.

Quæstio est in quibus sit fides, sive inter *vivos*, sive inter *defunctos*.

362. I. *De hominibus viatoribus.* Nulli dubium est *justis* fidei habitum inesse, eosque actus fidei elicere posse, cum “ sine fide impossibile sit placere Deo⁶”; pariter extra controversiam est *infideles* habitu fidei carere. Quæstio igitur movetur quoad *peccatores* et *hæreticos*.

¹ *Heb.*, XI, 1. — ² *Ibid.*, 6.

³ “ Romana Ecclesia credit et confitetur unum esse Deum verum...” *Vatic.*, sess. III, cap. I, DENZ.-BANN., 1782 (1631).

⁴ 2^a 2^{ae}, q. I, a. 5, ad 3. — ⁵ *Heb.*, XI, 1. — ⁶ *Heb.*, XI, 6.

363. 1° *Fidei habitus in peccatoribus remanere potest*, seu, aliis verbis, fides non amittitur amissione caritatis et gratiæ sanctificantis. A) De fide est ex *Trident.*: “ Si quis dixerit, amissâ per peccatum gratiâ, simul et fidem semper amitti, aut fidem quæ remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva, A. S.¹ ” Docet ergo Concilium cum statu peccati mortalis fidem esse compositibilem, et quidem fidem veram, theologicam, etsi caritate non informatam et vivificatam.

B) Quod clare supponunt *S. Paulus* et *S. Jacobus*: “ Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum² ”; “ Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat³? ” Et sane caritas non est forma *intrinseca* fidei, sed tantum *extrinseca*, ita ut fides vere existere possit quin caritati uniatur et per caritatem operetur.

C) Ceterùm habitus non destruuntur nisi per actus contrarios, formale eorum objectum tollentes. Sed peccatum (nisi sit peccatum hæreseos) ex se quidem contrarium est caritati sed non fidei, cùm veracitatem Dei non impugnet.

364. 2° *Fidei habitus destruitur peccato hæreseos formali, non autem materiali.*

A) Prima pars constat : a) *Scripturâ* juxta quam *Hymenæus* et *Alexander*, propter unius fidei articuli negationem, nempe resurrectionis carnis, “ circa fidem naufragaverunt⁴ ”, seu amiserunt fidem; b) ex *Tridentino* quod declarat per infidelitatem amitti fidem⁵; c) *ratione*: qui negat scienter unam veritatem revelatam, eo ipso respuit auctoritatem Dei revelantis, et sic ex hâc auctoritate nihil tenere potest.

365. B) Secunda pars constat : a) unanimi consensu theologorum, v. g., *Suarezii*⁶ qui nostram assertionem certam esse declarat et *extra controversiam*; b) *ratione*

¹ *Sess. VI*, can. 28; DENZ.-BANN., 838 (720).

² *I Cor.*, XIII, 2. — ³ *Jacob.*, II, 14.

⁴ *I Tim.*, I, 19; cf. *II Tim.*, II, 17; IV, 14.

⁵ *Sess. VI*, cap. 15, DENZ.-BANN., 808 (691). — Nomine infidelitatis tunc designabatur omne peccatum contra fidem.

⁶ *Le Gratiâ*, l. XI, c. 7, n. 3-4.

theol.: etenim non decet fidem destrui nisi per *deliberatam* et *pertinacem* culpam ipsi motivo fidei oppositam; sed hæresis materialis non est peccatum mortale cùm incurratur inscienter et indeliberate, nec ullo modo neget auctoritatem Dei revelantis.

366. 3^o *Corollaria* : a) *Sola omissio*, etiam culpabilis, actûs fidei, fidem non tollit, cùm non opponatur directè objecto formali seu motivo fidei; b) nullus a verâ fide jam susceptâ et Ecclesiâ secedere potest *sine aliquâ culpâ*, saltem *imprudentiæ*¹; sed hæc culpa non est semper mortalis et contra fidem, ideoque non necessario habitum fidei expellit. Revera declaravit *Vatic.*² illos “ qui fidem sub Ecclesiæ magisterio susceperunt, nullam unquam habere (posse) justam causam mutandi, aut in dubium fidem eandem revocandi.” Sed ex declaratione auctorum schematis Patribus concilii propositi constat non fuisse damnatam hanc opinionem aliquorum veterum theologorum qui dixerunt “ posse *per accidens*, et in certis quibusdam adjunctis, conscientiam rudis cujusdam hominis catholici ita induci in errorem invincibilem, ut sectam aliquam heterodoxam amplectatur sine peccato formali contra fidem, quâ in hypothesis fidem non amitteret³”.

367. II. *De iis qui sunt in termino*. 1^o *Angeli et Beati non eliciunt actum fidei proprie dictum*, saltem circa ea quæ in Verbo clare vident. Certum est : a) textu *S. Pauli*⁴ ex quo satis evincitur fidem, ut quid imperfectum, per visionem beatificam evacuandam esse : “ Ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus; cùm autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est... videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem”. b) *Ratione theol.* : Angeli et Beati in cælo non amplius indigent credere propter auctoritatem Dei quæ clarissime vident in essentiâ divinâ.

368. 2^o *Animæ in Purgatorio detentæ habitum fidei retinent, et fidei actus, licet non meritorios, exercere pos-*

¹ Sic imprudentiæ reus est : a) qui, in religione parùm instructus, acatholicos frequentare eosque audire non dubitat, b) qui ephemerides et libros legit fidem impugnantes, nec ad doctum sacerdotem recurrit quando occurrunt dubia contra fidem.

² *Sess. III*, cap. 3, DENZ.-BANN., 1794 (1642).

³ Cf. VACANT, *Etudes théol. sur les Constit. du C. du Vatican*, t. II, n. 731-737.

⁴ *I Cor.*, XIII, 9-10, 12.

sunt : non enim adhuc fruuntur visione beatificâ et proinde retinent habitum fidei; actus vero fidei quos eliciunt non sunt meritorii, quia tempus merendi intra limites vitæ terrestres coarctatur.

369. 3^o *Dæmones et damnati actum fidei proprie dictum seu supernaturalem elicere non possunt*, quia sunt incapaces tum gratiæ actualis, tum piæ voluntatis; credunt tamen et contremiscunt, ut ait *S. Jacobus*¹, coacti scilicet evidentiâ credibilitatis mysteriorum Dei.

ART. III. DE FORMULIS FIDEI SEU DOGMATIBUS.

370. Hic per *dogmata* intelligimus veritates tum fidei simpliciter, tum fidei catholicæ, non tantum in se consideratas, sed etiam in *formulis* quibus exprimuntur. Hujusmodi dogmatum tum *naturam* tum *profectum* perverse explicârunt *Modernistæ* : unde maximè refert contra illos paulo fusius exponere *in quo consistant* dogmata et *quomodo crescant*.

§ I. De naturâ dogmatum.

I. Systema Modernistarum. In eo *concordant* Modernistæ quod, agnosticismi labe infecti, valorem intellectualem dogmatum negant; in eo *differunt* quod alii symbolismum, alii pragmatismum adhibent in efformandâ notione dogmatum.

371. 1^o Juxta *Symbolistas* (*A. Loisy, G. Tyrrell*), fides : a) est *principaliter* sensus quidam religiosus in subconscientiâ ex indigentia divini oriens : quod est elementum absolutum et immutabile dogmatis; b) *secundario* consistit in *formulis dogmaticis* sensum religiosum exprimentibus et foventibus, prius modo simplici ac vulgari, posterius modo reflexo et distinctiori : quæ formulæ, etiam cogitatione et scientiâ elaboratæ, imo et ab Ecclesiâ definitæ et sancitæ, non sunt nisi *symbola* apta ad communem conscientiam divini exprimentam et ad sensum religiosum fovendum, et exinde veritatem absolute non expriment.

372. 2^o Juxta *Pragmatistas* (*E. Le Roy*), sub formulis dogmaticis latent objectivæ realitates, quæ non debent defini, ne anthropomorphismus incuratur, sed potius intelligi

¹ *Jacob.*, II, 19.

in ordine *ad actionem*. Unde in quolibet dogmate duplex sensus distingui debet : prior *negativus*, quo damnantur errores ideoque præcluduntur falsæ viæ doctrinam catholicam exponendi; posterior *positivus*, qui tamen non in ordine cognitionis est intelligendus, sed in ordine ad actionem, quatenus nobis imponit *modum sentiendi, cogitandi et agendi*. Ita dogma præsentiae realis Christi in Eucharistiâ *negat* hanc præsentiam esse mere symbolicam aut figurativam, et insuper *affirmat* fidelem relate ad hostiam consecratam se habere debere sicut ad Christum ipsum visibilem factum.

373. II. **Thesis catholica.** *Dogmata catholica sunt veritates objectivæ credendæ, i. e. veritates exprimentes res divinas, prout in se sunt saltem analogice.* Certum est.

A) *Scripturâ* quæ nos docet : a) Filium Dei nobis revelâsse veritates priùs in Deo absconditas : “ Deum nemo vidit unquam : Unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit ¹”; dantur itaque veritates e cælo delapsæ quas *auditu* discere valemus; b) his veritatibus assentiendum esse intellectualiter : “ Euntes in mundum universum, ait Christus ad Apostolos, prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur ²”. Evangelium autem, quale traditur ab Apostolis, imprimis a S. Paulo, non continet tantùm veritates practicas, sed etiam speculativas, ut doctrinam de necessitate fidei et caritatis, de gratiâ Dei per Christum concessâ, de divinitate Christi ejusque sacerdotio et opere satisfactorio. Quare fidem exhibet ut obsequium intellectûs, cognitionem imperfectam, per speculum et in ænigmate, sed quæ augeri potest et compleri per illuminationes donorum Spiritûs sancti ³.

374. B) *Traditione*, imprimis : a) ex damnatione hæreticorum qui ab Ecclesiâ ejecti sunt, plerumque saltem, non propter eorum agendi rationem, sed quia *sensum traditionalem* adulterabant, v. g., negando veram et integram humanitatem Christi, divinitatem Verbi, divinam

¹ Joan., I, 18. — ² Marc., XVI, 15-16.

³ Rom., VI, 17; I Cor., II, 6; III, 2; XIII, 12; II Cor., X, 5; Ephes., II, 2; V, 6; Coloss., I, 10; II, 4; III, 16, etc.

maternitatem Mariæ, etc.; b) ex modo quo præparantur et enuntiantur fórmulæ dogmaticæ : ita, ad perfectam æqualitatem Filii et Patris exprimendam, vocabulum quærit Ecclesia et tandem eligit, nempe *δμοούσιος*, cui sensus maxime positivus attribuitur ut sit deinceps norma non solum agendi, sed, et primario, cogitandi et credendi; c) ex recentioribus *S. Sedis* declarationibus : *symbolicam* enim theoriam damnavit *S. Officium*, decreto *Lamentabili* : “ Dogmata quæ Ecclesia perhibet tanquam revelata, non sunt veritates e cælo delapsæ, sed sunt interpretatio quædam factorum religiosorum, quam humana mens laborioso conatu sibi comparavit ¹”; *pragmatica* vero dogmatum interpretatio ita reprobatur : “ Dogmata fidei retinenda sunt tantummodo juxta sensum practicum, id est, tanquam norma præceptiva agendi, non vero tanquam norma credendi ²”. Insuper, in professione fidei jussu *Pii X* emittendâ, profiteri debemus ut ab Ecclesiâ definitum fidem esse “ *verum assensum intellectûs veritati extrinsecus acceptæ ex auditu*, quo nempe, quæ a Deo personali, Creatore ac Domino nostro dicta, testata et revelata sunt, vera esse credimus, propter Dei auctoritatem summe veracis ³”.

375. Notandum est ad thesim nostram apprime intelligendam quod : a) inter veritates credendas computantur tùm *facta historica*, quæ univoce et sensu obvio accipi debent, qualia sunt, v. g., Christus natus est ex Mariâ Virgine, passus, crucifixus, mortuus et sepultus; tùm *mysteria divina* quæ *analogice* intelligi debent, juxta *Vaticanum* ⁴ : “ Ratio quidem, fide illustrata... aliquam, Deo dante, mysteriorum intelligentiam eamque fructuosissimam, assequitur tum *ex eorum quæ naturaliter cognoscit analogiâ*”...; et sic inter duos excessus anthropomorphismi et agnosticismi media stat doctrina catholica ⁵; b) verba quibus enuntiantur dogmata sumi debent sensu quem exigunt adjuncta historica definitionis et interpretatio communis fidelium et theologorum; explicatio autem *philosophica*, quæ nihil aliud est quam penitior et explicitior propositio dogmatis, maxime reverenda est et sedulo tenenda : quæ tamen, si non est communis inter theologos, libera est.

¹ DENZ-BANN., 2022, Decret. *Lamentabili*, 22.

² DENZ-BANN., 2026. — ³ *A. A. S.*, II, p. 670.

⁴ *Sess. III*, cap. 4, DENZ-BANN., 1796 (1644).

⁵ *Lege ac meditare Sum. th.*, 1^a p., q. 13.

§ II. De incremento dogmatum.

376. Prænotanda. Duas epochas distinguere oportet : a) unam quæ ab Adamo usque ad Christi et Apostolorum ætatem inclusive se protendit, b) alteram ab Apostolis, id est, a morte S. Joannis, ultimi Apostolorum, usque ad nos.

1° In primâ epochâ, *fidei articuli creverunt simpliciter*, seu successive revelatæ sunt novæ veritates; ac, præter hoc incrementum quantitativum, *contigit etiam qualitativum incrementum* quoad veritates jam revelatas, quæ clarius et explicitius manifestabantur. Scilicet : a) ab initio, Adamo innocenti existentia Dei auctoris ordinis supernaturalis et specialis ejus Providentia circa hominum salutem fuerunt revelatæ; b) ab Adamo ad Moysen, patriarchis promissio alicujus Redemptoris fuit subobscurè iterata, dum præcepta et ritus eis injungebantur tum ad servandum monotheismum, tum ad præfiguranda quædam ex mysteriis postea revelandis; c) per Moysen et Prophetas prævaluerunt notiones clariores circa Deum ejusque attributa, Redemptionem et promissi Messiæ regnum; d) tandem christiana revelatio mosaicam mirifice perfecit, Deum manifestandô ut Patrem nos redimentem a servitute peccati per Filium incarnatum atque nos indesinenter sanctificantem per Spiritum sanctum.

Dici tamen potest omnia dogmata jam contineri in duabus veritatibus ab initio revelatis : etenim *esse divinum* quasi contrahit et implicite dicit omnia mysteria essentialis et vitæ divinæ, et *in divinâ Providentiâ* includuntur omnia quæ temporaliter a Deo dispensantur circa hominum salutem.

2° In secundâ epochâ, *nempe a completâ ætate apostolicâ, dogmata sub uno respectu immota manserunt, sub altero respectu profecerunt.*

I. De stabilitate dogmatum.

377. Thesis : *Revelatio divina ita ætate apostolicâ completa est, ut post ætatem apostolicam, nulla nova revelatio publica possit expectari.* De fide est catholicâ ex universali Ecclesiæ prædicatione. Constat.

A) *Script.* quæ : a) opponit Veteri Testamento Novum ut imperfecto et inchoato perfectum et consummatum¹;

¹ Heb., VIII, 7, 13.

vocat Novum testamentum “regnum immobile¹”; proponit sacerdotium ut intime connexum cum œconomiâ religiosâ et dicit simul novæ legis sacerdotium manere in æternum et esse *sempiternum*²; unde satis apparet novam œconomiâ non esse instituendam, quidquid dixerunt *Montanistæ, Manichæi, Fraticelli* et *præcones evangelii æterni* in Medio Ævo, *Anabaptistæ, Swedenborgiani* et *Irwingiani* inter Protestantes; b) inducit Apostolos qui didicerant “omnem veritatem³” a Spiritu sancto, eorumque successores tantummodo dogmatum jam revelatorum *custodes* et *expositores*: “*Formam* habe sanorum verborum *quæ a me audisti...* O Timothee, *depositum* custodi⁴...” Unde in novi Testamenti œconomiâ non sunt exspectandæ novæ publicæ revelationes, quidquid contendunt *Liberales* et *Modernistæ*.

378. B) *Traditione*. a) Primis Ecclesiæ sæculis jam expresse credebatur nil addi posse doctrinæ ab Apostolis traditæ, ut constat ex testimoniis *S. Clementis Rom.*, *S. Ignatii*, *S. Polycarpi*, et imprimis *S. Irenæi* dicentis: “Non oportet adhuc quærere apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesiâ sumere, cùm Apostoli, quasi in depositarium dives, *plenissime* in eâ contulerint *omnia* quæ sint veritatis⁵”. b) Fuit semper praxis Ecclesiæ nunquam appellare ad novas revelationes ad hæresim damnamandam aut dogma definiendum, sed inquirere quid hâc de re in Scripturâ vel apostolicâ Traditione contineretur⁶. c) *Vaticanum* luculenter et expresse: “Neque enim Petri successoribus Spiritus sanctus promissus est, ut eo revelante *novam* doctrinam patefacerent, sed ut eo assistente *traditam* per Apostolos revelationem seu *fidei depositum sancte custodirent et fideliter exponerent*”.

II. De profectu dogmatum.

379. *Errores*. a) Plerique *antiqui Protestantes* negârunt omnem dogmatum progressum etiam accidentalem. b) E

¹ *Heb.*, XII, 27-28. Quod confirmatur ex dictis de Ecclesiæ indefectibilitate (241).

² *Heb.*, VII, 11 sq. — ³ *Joan.*, XVI, 12-13; XIV, 26.

⁴ *II Tim.*, I, 13; *I Tim.*, VI, 20.

⁵ *Adv. Hæres.*, I, III, c. 2-4; I, IV, 26.

⁶ Cf. DENZ.-BANN., 46 (14); 212 (171); 220, 221 (179, 180).

⁷ *Sess. IV*, cap. 4, DENZ.-BANN., 1836 (1679).

contra *Semi-rationalistæ*, duce *Gunthero*, talem progressum admittunt, ut, scientiarum et philosophiæ ope, dogmatum sensus haberi possit alius ab eo quem antiquitus Ecclesia definiat. c) Longiùs procedunt *Modernistæ* : 1) juxta *Symbolistas*, formulæ dogmaticæ, etiam ab Ecclesiâ definitæ, cùm veritatem absolute non exprimant, immutabiles esse nequeunt, sed perpetuâ evolutione immutantur : ut autem novæ formulæ veræ sint, sufficit ut religioso sensui indesinenter in animâ manenti respondeant : immo formulæ quas publicum magisterium aptas ad communem conscientiam exprimendam judicaverit, cum reverentiâ sane accipi debent, sed a credente adhibendæ sunt quatenus ipsum juverint ad sensum religiosum fovendum; 2) juxta *Pragmatistas*, immutabilis est quidem *practica directio* quam dogmata tradunt, sed mutabiles omnino sunt conceptus intellectuales quibus exprimuntur¹.

380. 1° **Thesis Ia** : *Progressus dogmatum non in eo consistit ut eis sensus tribuendus sit alius ab eo quem intellexit Ecclesia.* De fide est ex Vaticano : “ Si quis dixerit fieri posse ut dogmatibus ab Ecclesiâ propositis aliquando secundum progressum scientiæ sensus tribuendus sit alius ab eo quem intellexit et intelligit Ecclesia, A. S.² ”

381. Et merito ita solemniter damnavit *Vatic.* theoriam *Guntherianam* quæ : a) divinum depositum concipit ut philosophicam doctrinam humanis ingeniis perficiendam, b) magisterium ecclesiasticum transfert ab Episcopis ad philosophos, ita ordinem hierarchicum a Christo institutum evertens, c) fidem rationi subjicit, d) evertit infallibilem auctoritatem Ecclesiæ, cùm, juxta *Guntherum*, sensus ab Ecclesiâ definitus tandem desinat in errorem. Cavendum est igitur, et quidem maxime, ab iis *Rationalistis* et *Modernistis*, qui, sub prætextu progressûs et criticæ, dogmata intelligere volunt sensu altiori et profundiori quam ab Ecclesiâ hactenus fuere intellecta.

382. 2° **Thesis II^a** : *Progressus genuinus dogmatum in eo consistit quod uberior et clarior præbeatur eorumdem explicatio.* Certum est ex Vaticano dicente : “ Crescat et multum vehementerque proficiat tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius Ecclesiæ, ætatum ac sæculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapien-

¹ “ Ce qui est invariant dans un dogme, c'est l'orientation qu'il donne à notre activité pratique... Mais les théories explicatives, les représentations intellectuelles changent incessamment au cours des âges selon les individus et les époques. “ LE ROY, *Dogme et Critique*, p. 33-34.

² *Sess. III*, can. 3, De fide et ratione, DENZ.-BANN., 1818 (1665).

tia; sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eâdemque sententiâ¹”.

Et sane : a) in fontibus revelationis veritates quædam obscure tantùm et implicite continentur : quod Deus sapientissime ordinavit ut homines inducerentur ad intensius mentem suam revelationi applicandam, spe novos aspectus in profunditate depositi christiani reconditos detegendi; b) Ecclesia autem jus habet ea quæ obscura et implicita sunt dilucide et diserte definiendi (*Traçt. de Eccles.*, n. 252), et hoc munus a primis sæculis exercuit. Ita : 1) regulam *fidei* catechumenis impositam decursu temporum ampliavit; 2) in *conciliis* præsertim œcumenicis, novis formulis clarius definivit consubstantialitatem Verbi, divinitatem Spiritûs sancti, B. Mariæ divinam maternitatem, etc. Jamvero, si in dogmatibus maximi momenti aliquod fuit incrementum, nonne etiam majus exspectandum est in illis fidei veritatibus quæ sunt veluti consecraria fundamentalium dogmatum, v. g., quoad cultum Christi, B. Virginis et Sanctorum, quoad Sacramentorum elementa et efficaciam, etc.

383. 3^o *Hæc autem explicatio fit triplici modo :*

a) *Lucidâ et scientificâ propositione* eorum quæ antea quidem *explicitè* credebantur, sed *obscure* et *modo* populari. Sic mysterium SS. Trinitatis primùm obscure traditum fuit sub hâc generali formulâ : “ Credo in Deum Patrem, et Filium et Spiritum sanctum ”; dein Ecclesia successive definivit Filium Patri esse consubstantialem, Spiritum Sanctum una cum Patre et Filio esse adorandum, Filium a Patre procedere per viam generationis, Spiritum Sanctum ab utroque procedere, etc.

b) *Explicitâ propositione* eorum quæ nonnisi *implicitè* in fontibus revelationis continentur : hîc habetur major progressus, nempe ex fide implicitâ ad fidem explicitam, et quidem quoad veritates quæ non sunt explicitè credendæ de necessitate salutis. Ita, ex eo quod in Christo duplex est natura, divina et humana, concluditur in eo esse pariter duplicem voluntatem.

c) *Disertâ et certâ propositione* eorum quæ *obiter*, aut *praxi* tantum edocta fuerant, vel *in dubium* revocata : hic progressus valde affinis est præcedenti, nec proinde competit nisi veritatibus secundariis quas explicitè credere ne-

¹ DENZ.-BANN., 1809 (1647).

cesse non est. Ita, v. g., validitas baptismi ab hæreticis collati non fuerat quidem ab initio diserte tradita, sed ortâ inter S. Cyprianum et S. Stephanum controversiâ, res explicite definita fuit.

Controvertitur autem utrum necne progressus fieri possit veritates *virtualiter tantum revelatas definiendo*, ita ut hæc de fide divinâ credi possint ac debeant. De quâ controversiâ jam supra n. 320 sq. dictum est.

384. 4° *De causis et occasione hujus profectûs.* a) Progressûs dogmatici *causa principalis* et invisibilis est *assistentiâ Spiritûs Sancti*, juxta promissum Christi: " Ille vobis docebit omnia et suggeret vobis omnia quæcumque dixerero vobis¹ ".

b) *Causæ secundariæ* sunt: 1) *investigatio studiosa theologorum*, quâ, ope Scripturarum, Patrum et Conciliorum, philosophiæ et humanarum scientiarum, sed dirigente et corrigente Ecclesiâ, cælestis doctrinæ puncta lucidius et explicitius intelliguntur; 2) *fideliûm devotio*, præsertim in iis quæ ad cultum spectant; quæ tamen externo Ecclesiæ magisterio dirigi debet, secundum hæc verba *Leonis XIII*²: " Sancti Spiritûs admonitiones et impulsiones plerumque non sine quodam externi magisterii adjumento ac veluti comparatione persentiuntur ".

385. c) Inter *occasiones*, quæ ad dogmatum profectum conferunt, recenseri debent: 1) *hæreses*, quibus ortis, juxta *S. Augustinum*³, veritates fidei " et considerantur diligentius, et intelliguntur clarius, et instantius prædicantur "; 2) *profectus naturalium disciplinarum, præsertim philosophiæ*, quorum ope accuratius exponuntur veritates revelatæ: ita *transsubstantiationis* notio elucidatur distinctione inter substantiam et accidentia. 3) Pariter definitioni infallibilitatis Pontificiæ viam paravit *socialis evolutio*, vi cujus in dies augetur centralis Imperii civilis auctoritas, ad unionem servandam inter dissitas reipublicæ partes.

¹ Joan., XIV, 26.

² Litt. apost. *Testem benevolentiae*, 22 Jan. 1899.

³ *De civit. Dei*, l. XVI, c. 2, n. 1, P. L., XLI, 477; cfr. *De dono per severantiæ*, c. XX, n. 53, P. L., XLV, 1026.

§ III. De habitu inter dogmata et theologiam.

386. Assensum præbendo veritatibus a Deo revelatis, aliquam cognitionem veritatum fidei adipiscimur, quæ ad salutem plane sufficit. Sed, præter hanc simplicem intelligentiam, datur explicitior et magis methodica rerum divinarum cognitio, quæ *theologia* dicitur. Ut hæc scientia proficiat, uti debet fontibus propriis, nempe *fontibus theologicis*, necnon methodo propriâ seu *methodo theologicâ*.

I. De fontibus theologicis.

387. Theologia utitur imprimis et *potissimum* duobus fontibus revelationis alibi descriptis (n. 275 sq.), nempe *Traditione* et *Scripturâ* : ibi enim inveniuntur dogmata quæ exponere et probare debet theologus. Cùm autem *conclusiones* e veritatibus revelatis deducat, variisque analogiis illustret, ope *philosophiæ*, *historiæ* et *scientiarum naturalium*, tres sunt *subsidiarii* fontes theologici : *philosophia*, *historia*, *scientiæ quædam naturales*.

388. 1^o De usu *philosophiæ* in theologiâ. Philosophia, quam hic sumimus *sensu lato* pro quolibet rationis exercitio in rebus suprasensibilibus, *theologo utilis est eique multa præbet argumenta*.

Quatuor præsertim præstat : A) *Fidei fundamenta demonstrat* : tria enim fides supponit, nempe Dei existentiam ac veracitatem, alicujus religionis necessitatem, necnon christianæ religionis atque Ecclesiæ catholicæ veritatem ; porro philosophia ad hæc demonstranda non parum confert.

B) *Aliquam mysteriorum intelligentiam præbet* : a) *modo distinctiori* nobis proponendo veritates revelatas ope legum criticæ et hermeneusis, v. g., mysteria SS. Trinitatis et Transsubstantiationis ; b) *mysteria illustrando analogiis* ex rebus naturalibus desumptis ; c) *comparando inter se* mysteria ipsa, Trinitatis, v. g., et Incarnationis.

C) *Veritates divinitus traditas tuetur* contra adversarios : quod præstari potest dupliciter, ostendendo videlicet ea quæ opponuntur vel esse falsa, vel saltem non necessaria.

D) *Theologiae præbet naturam et indolem veræ scientiæ*; siquidem : a) Philosophiâ duce, dogmata *probamus* argumentis auctoritatis in suo pleno robore expositis; b) Logicæ ope, multas *conclusiones deducimus* tum ex principiis revelatis, tum ex principiis naturalibus; c) ope Logicæ et Ontologiæ, has *conclusiones coordinamus* et in unum veluti corpus colligimus; d) ratio, fidei lumine adjuta, *convenientias invenit* inter dogmata revelata et sanæ philosophiæ principia, ex quibus non parum illustratur fides nostra.

389. Notanda : A) Philosophia, ut pretiosis hisce fructibus afferendis par inveniatur, excolenda est : a) *sobrie*, ita ut refugiat majora se scrutari ac veritates ordinis supernaturalis vi propriâ metiri, incognita pro cognitis incertaque pro certis habere, nimiam operam in res obscuras, difficiles et non necessarias conferre; b) *recte*, seu ad normam tum fidei, tum principiorum perennium sensûs communis et traditionalis metaphysiçæ, tum logicalium regularum. Ita nulla erit vera dissensio inter fidem et rationem. Si enim aliquando *apparet* contradictio, id oritur sive ex *culpâ theologorum* qui tanquam de fide habent ea quæ revera non sunt de fide, ut in noto casu Galilæi, sive *ex culpâ philosophorum* aut etiam *scientiæ cultorum* qui *meras hypotheses* pro indubiis factis et inductionibus exhibent.

B) Hæc autem sapienter philosophandi ratio acquireretur : a) revolvendo opera S. Thomæ Aquinatis qui “tâm accuratâ disserendi ratione, tantâ proprietate sermonis præcellit ut facultatem imitandi posteris reliquisset, superandi potestatem ademisse videatur¹”; b) sedulo accipiendo “quidquid sapienter dictum, quidquid utiliter fuerit a quopiam inventum atque excogitatum²”; c) sed simul cavendo ab omni *philosophiâ* quæ *agnosticismum*, *phænomenismum* aut *subjectivismum* propugnat : istis enim systematibus evertuntur simul fundamenta fidei et rationis.

390. 2° De usu historiæ in theologiâ. Historia theologo haud parum prodest, quatenus facta refert sive religiosa, sive profana cum religiosis connexa, quæ ad demonstrationem aut lucidiorem expositionem religionis catholicæ conferunt.

A) *Historia profana* prodest : a) ad probandam necessitatem religionis (n. 48); b) ad demonstrandam credibilitatem reli-

¹ LEO XIII, *Litteræ apostolicæ de S. Thomâ Aq. Patrono studiorum*, 4 Aug. 1880.

² *Encycl. Æterni Patris*, ed. Desclée, p. 112.

gionis christianæ : 1) confirmatione et elucidatione factorum a sacris auctoribus relatorum; 2) adjunctione novorum historicorum argumentorum; 3) comparatione religionis christianæ cum aliis religionibus quæ in mundo prævaluerunt aut etiam hodie vigent; c) ad confirmanda quædam e dogmatibus christianis, ut lapsum protoparentum, sacrificii et Redemptionis necessitatem.

391. B) Historia *ecclesiastica* magis etiam prodest, quatenus nobis exhibet qualis fuerit Ecclesiæ fides in variis temporibus, describitque religionis christianæ originem, diffusionem, efficaciam in instaurandis societatibus civilibus, indefectibilitatem in persecutionibus superandis, dogmatum progressum, hæreseon causas, incrementa et extinctionem, mores atque usus fidelium : ex his enim argumenta certa aut probabilia deduci possunt quoad præcipua fidei dogmata.

Sed artis criticæ regulis sedulo attendendum est, tum ut genuina documenta ab apocryphis secernantur, tum ut varia historicorum testimonia simul conferantur eorumque auctoritas expendatur.

Nunc de præcipuis documentis pauca.

392. a) Quoad *Acta Martyrum*, quæ in editione criticâ¹ legenda sunt, Martyres, in suis responsis coram iudicibus, ut *fidei testes* merito habentur. Si igitur *omnes fere consentiunt* in quædam dogmata affirmanda, v. g., divinitatem Christi, æternitatem pœnarum inferni etc., invictum habetur christianæ fidei argumentum.

393. b) Quoad *Archæologiam sacram* seu scientiam rerum antiquarum vel monumentorum veterum ad res sacras spectantium², notandum est quod omnia hæc monumenta (ædificia, imagines sculptæ aut depictæ, mobilia et utensilia, numismata et inscriptiones), sæpe vividiori luce percillant animos quam libri scripti, quia vitam religiosam veterum Christianorum, ideoque eorum fidem oculis subjiciunt. Expedit tamen ut, ad meliorem horum monumentorum intelligentiam, plurima comparentur, simulque legantur quæcumque Patres de eisdem scripserunt : sic enim non solum probabile, sed aliquando certum erui potest argumentum, quando videlicet tot sunt testimonia de uno et eodem dogmate, ut

¹ Cf. VACANT, *Dict. de théol.*, vocabulo *Actes des Martyrs*; H. LECLERCQ, in *Dict. d'Archéol. chrét.*, t. I, p. 373 sq.

² Cf. H. LECLERCQ, *Manuel d'archéologie chrétienne*; DOM CABROL, *Dict. d'Archéologie chrétienne*.

negari non possit hoc ab universali Ecclesiâ creditum fuisse¹.

394. c) *De historiâ dogmatum.* Ad intelligentiam theologiæ, multum etiam confert historia dogmatum. Adesit enim quidam progressus in veritatum fidei expositione, (n. 381) quatenus veritates quæ primum implicite et obscure propositæ fuerant, decursu temporum, sive occasione hæreseon, sive applicatione philosophiæ ad theologiam, magis explicite ac diserte declarantur. Unde est valde utile hunc processum historicum cognoscere tum ad melius intelligendam cujuslibet dogmatis expositionem, tum ad perfectiorem confutationem sive Rationalistarum, qui contendunt catholica dogmata, humanorum systematum more, naturaliter orta esse ac crevisse, sive Protestantium, qui asserunt multa ex dogmatibus nostris esse corruptelas doctrinæ apostolicæ inconsiderate superadditas.

395. d) Idem dic de *historiâ hæreseon.* Hæretici enim duplici modo testes esse possunt fidei in Ecclesiâ vigentis : 1) quoad dogmata quæ *impugnant* : si enim a sinu Ecclesiæ ejecti sunt ob aliquam doctrinam, jam invictum habemus argumentum fidei quæ tunc temporis communiter accipiebatur; 2) quoad dogmata quæ *retinent*; nam si, post secessionem ab Ecclesiâ, articulos invenimus ab hæreticis simul et Catholicis creditos, certum habemus argumentum anti-quæ illius fidei, quæ in Ecclesiâ vigeat antequam ab eâ expulsi sunt.

396. 3° *De usu scientiarum naturalium in theologiâ.* Inter naturales scientias, tres sunt quæ theologo præcipue utiles sunt : *geologia*, quæ cum origine et antiquitate mundi connectitur, *biologia*, quatenus vitæ originem, evolutionem ac naturam describit, *anthropologia*, quæ speciatim disserit de iis quæ ad hominem referuntur.

Etenim, non solùm harum scientiarum studio et usu vires nostræ cognoscitivæ acuuntur, sed etiam : a) quædam *fidei dogmata* confirmari possunt, v. g., materiæ creatio, Dei providentia etiam in rebus minimis, humanæ speciei unitas, etc.; b) comparationes et analogiæ inveniuntur ad dogmata illustranda, v. g., doctrina de vitâ gratiæ elucidatur ex iis quæ de vitâ naturali in *Biologiâ* traduntur; c) retunduntur impugnationes physicorum contra catholicam doctrinam.

¹ Ita, v. g., inscriptiones quæ in Catacumbis inveniuntur, simul colatæ, ac Patrum testimoniis corroboratæ, clare ostendunt jam a primis temporibus Sanctos a fidelibus fuisse invocatos, preces fuisse pro defunctis oblatas, ideoque fidem in Purgatorii existentiam jam vigiuisse.

397. Ut autem theologus recte et efficaciter scientiis naturalibus utatur, hæc attendere debet : a) In rebus *mere scientificis* quæ cum dogmatibus catholicis non necessario connectuntur, conclusioni scientificæ *certæ* anteponi non debet probabilis interpretatio Scripturæ. Imo si scientifica hypothesis sit vere probabilis, regulariter non debet biblicis argumentis oppugnari, ne fides irrisioni infidelium inutiliter exponatur; sed si non placet, solummodo propter rationes scientificas rejiciatur.

b) In iis autem quæ essentialiter *cum aliquo dogmate connectuntur*, v. g., si agitur de humanæ speciei unitate, quam necessario supponit doctrina catholica de originali peccato, theologus jus habet argumenta adducendi ex Scripturâ et Traditione, cum in rebus hujusmodi Ecclesia sit infallibilis. -- Nec veritati *fidei catholicæ* anteponi debet *hypothesis* scientifica *mere probabilis*. — Quoad *scientificas difficultates* ab adversariis propositas, expedit quidem eas scientificè solvere, dummodo præsto sint argumenta vere solida; si autem deficient eo quod res mature adhuc expendi non potuit, melius est sane nullam afferre rationem quam inanem aut falsam. c) Dum theologus *scientificas theorias Scripturarum interpretationi accommodat*, cavere debet ne dogmata fidei ita iis theoriis alliget, ut, his rejectis, ipsa dogmata periclitentur.

II. De methodo theologicâ.

398. Methodus in theologiâ sequenda ea est quam *positivo-scholasticam* appellavimus (n. 9), in quâ nempe positiva et historica dogmatum expositio cum *scholasticâ* eorundem expolitione harmonice consociatur. Ad quam melius intelligendam, sciendum est tria in theologiâ distinguenda esse : 1^o *catholicorum dogmatum* expositionem et probationem; 2^o *conclusiones theologicas* e veritatibus revelatis deductas; 3^o *systemata* a theologis excogitata ad difficiliore quæstiones solvendas.

399. I. De modo exponendi et probandi dogmata catholica. 1^o Veritas fidei catholicæ exponenda est secundum *recentiores Ecclesiæ definitiones* : cum enim quidam sit profectus in intelligentiâ dogmatum, lucidior ac plenior expositio invenitur in recentissimis definitionibus.

Ad quas definitiones recte intelligendas : a) magni refert errores cognoscere quibus opponuntur, et idcirco adversariorum libros et Conciliorum acta conferre; b) verborum sensus

determinandus est tum ex significatione receptâ ipso tempore definitionis, tum e disceptationibus Concilii Patrum et subsequentium theologorum.

400. 2° Cùm autem Ecclesia per suas definitiones aut per suum ordinarium et universale magisterium nobis non proponat credenda nisi quæ in *verbo Dei scripto vel tradito* continentur, alleganda sunt et perpendenda testimonia ex Scripturâ vel ex Traditione¹.

401. A) Quoad *biblica argumenta*, afferantur textus, et quidem quam plurimi, ordine chronologico, ut sic progressus revelationis appareat et efficacius ostendatur inter eos non esse essentialia discrimina; afferantur textus qui contineant thesim sensu *litterali*², aut sensu *typico aliunde confirmato*. Si autem textus clare et explicitè rem declarant, eos adducere sufficit; si vero nonnisi obscure et implicite, ita elucidari debent ut clare percipiatur thesim in eis contineri. Si vero nonnisi *probabiliter* rem evincunt, id candide asseratur: non enim necesse est singula dogmata apodictice Scripturâ demonstrare.

402. B) *De argumentis ex Traditione*. Hic sedulo distinguendum est inter documenta quæ, etiam seorsim sumpta, irreformabilia sunt, qualia sunt Symbola fidei et definitiones Conciliorum œcumenicorum aut Pontificum; et ea quæ singularitè sumpta errori sunt obnoxia, qualia sunt decreta Conciliorum particularium aut testimonia Patrum. In priori casu, unum sufficit testimonium clarum ut thesis de fide sit; in posteriori autem, v. g., si agitur de Patribus, theologis, vel de monumentis sacris, non sufficit unum aut alterum testimonium, sed requiruntur tot et talia testimonia ut certo constet veritatem fuisse universaliter creditam in Ecclesiâ.

403. Traditionis autem argumentum duplici modo proponi potest, nempe *viâ descendente*, exhibendo testimonia a primis sæculis usque ad tempus quo res ab Ecclesiâ definita fuit; et *viâ regressionis* seu *præscriptionis*, regrediendo a definitione ad superiora sæcula.

a) *Viâ descendente* uti expedit quoties testimonia priorum sæculorum ad thesim contra adversarios stabiliendam sufficiunt. Hinc enim apparet quomodo occasione hæreseon, Patres et Concilia explicitiori modo fidem catholicam exposuerint, et ita profectus doctrinæ delineatur. Pariter

¹ Potest tamen accidere ut quædam veritas revelata contineatur tantum in *praxi* aut in *sensu* Ecclesiæ.

² Ita S. Thomas, v. g., in articulis 1 et 2, quæst. 84, 1^a 2^æ.

testimonia *ordine geographico* exhiberi debent, ita ut appareant tanquam professiones fidei variarum ecclesiarum africanæ, syræ, alexandrinæ, romanæ, etc.; aut variarum scholarum, ideoque *universalis Ecclesiæ*.

Notetur quod theologus uti potest testimoniis non tantum ad demonstrandum aliquid esse de fide, sed etiam ad confirmanda et illustranda religionis nostræ dogmata quæ aliunde firmiter constant : testimonia enim Patrum, etsi in casu de se insufficientia ad plene statuenda dogmata, ostendunt tamen contra Protestantes, hæc non esse corruptelas recenter inventas. Insuper in Patrum operibus multæ inveniuntur comparationes, analogiæ ac rationes, quibus dogmata vividis coloribus exponuntur, ad majorem fidelium instructionem et ædificationem.